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PERMBLEDHJE

Edhe pse procesi i decentralizimit né Kosové éshté realizuar pér té& pérmirésuar qasjen né shérbi-
met sociale, kjo gjé ende nuk ka ndodhur. Ky raport tregon se decentralizimi nuk ka pérmirésuar
asnjé prej shérbimeve sociale dhe familjare pér qytetarét dhe as infrastrukturén pér ofruesit e shérbi-
meve. Konkretisht, decentralizimi nuk &shté zbatuar si¢ éshté menduar né vitin 2009, me Memoran-
dumin e Mirékuptimit (MM) té nénshkruar né mes té tre Ministrive (Ministria e Punés dhe Mirégenies
Sociale, Ministria e Financave, Ministria e Administrimit t& Pushtetit Lokal) duke i béré zyrtarisht
komunat plotésisht pérgjegjése pér ofrimin e shérbimeve sociale. Qé atéheré, nuk éshté ndérmarré
asnjé veprim pér té fugizuar zbatimin e procesit té decentralizimit. Pér mé tepér buxheti pér shér-
bime sociale ende nuk éshté decentralizuar, gjé qé éshté parakusht thelbésor pér zbatimin e tij.

Né anén tjetér, institucionet komunale vazhdojné ta kené té pagarté se cilat jané pérgjegjésité e tyre
né lidhje me procesin e decentralizimit. Aktualisht, vullneti dhe gatishméria e komunave pér t'u
pérgendruar né decentralizimin e shérbimeve sociale éshté e kufizuar. Kjo po ndodh pér shkak té
mungesés sé njohurive té tyre, si dhe pér shkak t& mos - prioritizimit t& shérbimeve sociale né
komuna.

Po ashtu, duke pasur parasysh faktin gé drejtorét e Drejtorive Komunale pér Shéndetési dhe
Mirégenie Sociale, jané té eméruar politikisht dhe kryesisht vijné nga fusha e shéndetésisé, atyre u
mungon dedikimi dhe angazhimi né fushé&n e shérbimeve sociale duke u fokusuar veganérisht né
shéndetési. Né& pérgjithési komunave u mungon dukshém vizioni né zhvillimin afatgjaté t& shérbi-
meve sociale.

Akterét kryesoré pérgjegjés pér zbatimin e procesit t& decentralizimit t& shérbimeve sociale, konfir-
mojné se ekziston nevoja pér rishikimin e legjislacionit né fugi dhe nevoja pér té investuar né ndér-
timin e kapaciteteve dhe infrastrukturén né nivelin komunal né ményré qé té pérfundojé procesi i
decentralizimit t& shérbimeve sociale.

Né anén tjetér, OJQ-té gé ofrojné shérbime né komuna, jané té licensuara nga MPMS dhe pérfitojné
njé pjesé té fondeve nga kjo Ministri. Ato monitorohen dhe inspektohen direkt nga MPMS. Komunat
nuk kané krijuar njé skemé té€ géndrueshme té kontraktimit t& shérbimeve sociale e pér pasojé
komunat nuk mbikéqyrin e as nuk zhvillojné ndonjé proces monitorimi pér ofruesit e shérbimeve né
komunat e tyre.

Ndérkohé, decentralizimi i buxhetit pér shérbime sociale dhe krijimi i mekanizmave té monitorimit
dhe vlerésimit konsiderohen thelbésore pér té& siguruar zbatimin e decentralizimit t& shérbimeve
sociale.



HYRJE

Publikimi i kétij raporti hulumtues éshté pjesé e projektit "Aksioni i Pérbashkét pér Decentralizimin”
i financuar nga BE, i menaxhuar nga Zyra e Bashkimit Europian né Kosové dhe i zbatuar nga Koali-
cioni i OJQ-ve pér Mbrojtien e Fémijéve — KOMF né partneritet me Organizatén pér Fémijét pa
Kujdes Prindéror — OFAP, SOS Fshatrat e Fémijéve Kosové dhe KMOP — Qendra pér Veprim Social
dhe Inovacion.

Qéllimi i pérgjithshém i projektit &shté té& kontribuojé né pérfundimin e procesit t& decentralizimit té
shérbimeve sociale né Kosové. Objektivat specifik t& projektit jané:

e Fugqizimi, rritja e kapaciteteve dhe roli aktiv i Koalicionit t& OJQ-ve pér Mbrojtien e Fémijéve —
KOMF drejt procesit t& decentralizimit t& shérbimeve sociale;

® Avokimi drejt decentralizimit té shérbimeve sociale pérmes kontributit pér pérmirésimin e kornizés
ligjore pérkatése, monitorimi i legjislacionit dhe mobilizimi i institucioneve publike;

® Rritjia e ndérgjegjésimit t& publikut té gjeré pérmes komunikimit mediatik mbi decentralizimin e
shérbimeve sociale.

Pér té vlerésuar efektin e decentralizimit dhe se si ka ndikuar ky proces né cilésiné e ofrimit té shér-
bimeve sociale, projekti ka parashikuar zhvillimin e njé hulumtimi dhe publikimin e kétij raporti, i cili
do té shtjellojé situatén aktuale dhe ¢éshtjet e prekura nga procesi i decentralizimit né pérgjithési.

Mé konkretisht, hulumtimi éshté pérgendruar né gjetien e pérgjigieve né lidhje me pyetjet e

méposhtme:

1. Cili éshté ndikimi aktual i procesit t& decentralizimit?

2. A ka pasur ndonjé efekt té paplanifikuar, pozitiv apo negativ?

3. Cfaré ndryshimi ka sjellé procesi i decentralizimit pér institucionet? Cfaré ndryshimi ka sjellé pér
pérfituesit?

4. Cilét faktoré kontribuuan né arritien e rezultateve té synuara t& decentralizimit? Cilét faktoré
ndikuan negativisht né rezultatet e synuara té decentralizimit?

5. Cfaré éshté mésuar pérmes procesit té& decentralizimit deri mé tani?

6. Cfaré mund té béhet pér té& pérmirésuar dhe finalizuar procesin e decentralizimit?

Raporti paraget kornizén ekzistuese dhe situatén e decentralizimit t& shérbimeve sociale, si dhe sjell
pérfundimet dhe rekomandimet pér pérmbylljen e procesit t& decentralizimit.

Krahas publikimit té kétij raporti, konsorciumi ka realizuar monitorimin e zbatimit t& decentralizimit té
shérbimeve sociale, me géllim té rritjes sé pérgjegjésisé sé institucioneve publike né nivelin gendror
dhe komunal mbi procesin e decentralizimit t& shérbimeve sociale.

Ky projekt do té kontribuojé gjithashtu né zbatimin dhe finalizimin e procesit té decentralizimit,
pérmes zhvillimit té fushatave té ndérgjegjésimit drejt publikut t& gjeré, pasi ka mungesé té informa-
cionit dhe té vetédijes kolektive pér réndésiné e shérbimeve sociale dhe ndikimin e procesit té
decentralizimit né cilésiné e shérbimeve.



SHERBIMET SOCIALE DHE PROCESI | DECENTRALIZIMIT

Sipas Kushtetutés sé Republikés sé& Kosovés', komunat jané njési themelore territoriale té
vetégeverisjes lokale. Komunat kané kompetenca vetanake, té zgjeruara dhe té deleguara né pajtim
me ligjin. Kompetencat e komunave pércaktohen me Ligjin pér Vetéqgeverisjen Lokale, i cili pérkufi-
zon statusin ligjor t& komunave, kompetencat dhe parimet e pérgjithshme té financave komunale,
organizimin dhe funksionimin e organeve komunale, dhe bashké&punimin ndérkomunal, duke pérf-
shiré bashképunimin ndérkufitar dhe marrédhéniet ndérmjet komunave dhe pushtetit gendror?. Ky
ligj, s& bashku me Ligjin pér Kufijté Administrativ Komunal dhe Ligjin pér Financat e Pushtetit Lokal,
rregullojné geverisjen lokale né Kosové. Kjo kornizé pércakton qé komunat t& ushtrojné kompeten-
cat e tyre né pérputhje me parimin subsidiar.

Procesi i decentralizimit t& shérbimeve sociale filloi né vitin 2009, por pérkundér pérpjekjeve pér ta
finalizuar até, ky proces mbetet njé nga sfidat kryesore né sektorin e mirégenies sociale. Edhe pse
kompetencat jané decentralizuar nga niveli gendror né até komunal, financimi i pagéndrueshém i
shérbimeve sociale dhe familjare pengon pérmbylljen e procesit t& decentralizimit, né kété ményré
edhe ofrimin e shérbimeve sociale cilésore dhe t& géndrueshme pér qytetarét né nevojé pér mbrojtje
sociale. Aktualisht nuk ka njé mekanizém pér ndarjen e drejté té buxhetit pér shérbime sociale pér
shkak t& mungesés sé formulés sé financimit pér shérbime sociale. Megjithése ekziston njé shkallé
e larté e cenueshmérisé sociale né Kosové, mirégenia sociale nuk éshté njé ¢céshtje gé konsidero-
het si prioritet né agjendén politike. Kjo vlen si né nivelin gendror ashtu edhe né até komunal. Kjo po
ndodh pér disa arsye, pérfshiré pérgendrimin mé t& madh né investime kapitale, mungesén e buri-
meve financiare dhe mungesén e vizibilitetit politik té investimeve pér mirégenien sociale.

Né Kosové ekzistojné 40 Qendra pér Puné Sociale né 38 komuna me mandat pér té€ ofruar shérbime
sociale dhe familjare dhe rreth 30 Organizata Jo-Qeveritare té licensuara nga Ministria e Punés dhe
Mirégenies Sociale pér té ofruar shérbime sociale pér qytetarét né nevojé pér mbrojtje sociale.
Bazuar né té dhénat statistikore t& MPMS, numri i pérgjithshém vjetor i pérfituesve té& shérbimeve
sociale né Kosové éshté rreth 120,000 qytetaré.

Pérderisa ofrimi i shérbimeve sociale bie né nivelin komunal, mandati i Ministrisé sé Punés dhe
Mirégenies Sociale éshté hartimi i politikave, licensimi i ofruesve t& shérbimeve, monitorimi dhe
inspektimi i cilésisé sé shérbimeve té ofruara nga subjektet publike dhe private.

Korniza ligjore né fuqi aktualisht nuk garanton plotésisht financimin e shérbimeve sociale, ndarjen e
pérgjegjésive midis nivelit gendror dhe komunal, monitorimin dhe inspektimin e cilésisé sé shérbi-
meve sociale, duke penguar késhtu pérmbylljen e procesit t& decentralizimit. Raporti i Progresit i
Bashkimit Europian pér Kosovén dhe hulumtimet e kryera® rekomandojné krijimin e njé Granti
Specifik pér Shérbime Sociale pérmes ndryshimit t& Ligjit pér Financat e Pushtetit Lokal, pér
sigurimin e njé financimi t& géndrueshém dhe té& pérshtatshém pér shérbimet sociale, duke
kontribuar késhtu né pérmbushjen e procesit t& decentralizimit t& shérbimeve sociale. Né& anén
tietér, i gjithé sistemi i shérbimeve sociale, integrimi i shérbimeve, monitorimi dhe inspektimi i
cilésisé sé shérbimeve sociale duhet t& avancohen mé tej p&rmes hartimit t& Ligjit té ri pér Shérbime
Sociale dhe Familjare.

'Kushtetuta e Republikés sé Kosovés; Neni 124; https://gzk.rks-gov.net/ActDocumentDetail.aspx?ActID=3702
2Ligjin pér Vetégeverisjen Lokale; Neni 2; https://gzk.rks-gov.net/ActDetail.aspx?ActID=2530
Shitp://www.komfkosova.org/wp-content/uploads/2017/05/Financimi-i-sherbimeve-sociale.pdf



Buxheti komunal rrjedh nga Granti i Pérgjithshém i Republikés sé Kosovés dhe té hyrat vetanake té
komunés. Struktura e buxhetit pérbé&het nga: pagat dhe méditjet, mallrat dhe shérbimet dhe shpen-
zimet kapitale. Financimi i shérbimeve sociale si nj¢ kompetencé e decentralizuar nga MPMS tek
komunat éshté realizuar pérmes Memorandumit t& Mirékuptimit. Sipas kétijj Memorandumi, buxheti
pér shérbime sociale i ndahet komunave nga Granti i Pérgjithshém dhe pérfshihet né buxhetin e
pérgjithshém té secilés komuné. Sistemi aktual i financimit u jep liri dhe fleksibilitet t& konsiderue-
shém komunave né shpérndarjen e buxhetit ndérmjet drejtorive komunale.

Aktualisht, korniza e planifikimit t& buxhetit nuk e detyron komunén té pércaktojé buxhet t& ndaré
specifikisht vetém pér shérbimet sociale. Planifikimi vjetor i buxhetit, bazohet vetém né shpenzimet
administrative dhe té pagave té nevojshme pér funksionimin e QPS-sé si institucion. Procesi i plani-
fikimit buxhetor ne komuna automatikisht &shté i prirur t& pérsérisé kornizén e planifikimit té viteve
té méparshme, né vend gé té reflektojé nevojat e qytetaréve pér shérbime té reja dhe cilésore. Né
anén tjetér, disa prej komunave kohé pas kohe ndajné fonde té vogla pér OJQ-té, por nuk ka njé
sistem apo skemé kontraktimi t& vendosur né nivelin komunal gé té sigurojé mbéshtetje t& gén-
drueshme financiare pér sektorin jogeveritar. Késhtu, kjo ményré e funksionimit nuk garanton
cilésiné dhe géndrueshmériné e shérbimeve sociale. Njé analizé e hollésishme e financimit té shér-
bimeve sociale &shté béré né vitin 2016 nga KOMF*, duke konfirmuar nevojén pér alokim specifik té
buxhetit pér shérbimet sociale.

Mungesa e Grantit Specifik pér Shérbime Sociale dhe mungesa e formulés sé& financimit, ka
pamundésuar institucionet komunale dhe organizatat e kontraktuara té licencuara, t& pérmbushin
mandatin dhe detyrimet e pércaktuara nga legjislacioni né fuqi.

Né Qarkoren Buxhetore Komunale 2015/01, té pérgatitur nga MF me pérkrahjen e njé Projekti té
BE-sé&°, éshté pércaktuar njé program specifik "Shérbime té Mirégenies Sociale". Ky program
gartazi ka kérkuar qé né kornizén e Grantit té& Pérgjithshém, komunat t& parashikojné shpenzimet gé
do té nevojiten pér zhvillimin e métutjeshém té shérbimeve sociale, bazuar né vlerésimet e nevojave
té komunitetit, pérfshiré krijimin e shérbimeve té reja dhe kontraktimin e shérbimeve nga ofruesit e
sektorit jogeveritar. Sidoqofté, ekziston nevoja pér tu siguruar gé do té zhvillohen dhe do té pérdoren
kriteret pér pércaktimin e kérkesave buxhetore pér shérbimet sociale né komuna.

“http://www .komfkosova.org/wp-content/uploads/2017/05/Financimi-i-sherbimeve-sociale .pdf
SMbéshtetja e BE-sé pér Ministriné e Punés dhe Mirégenies Sociale (MPMS) né Forcimin e Mekanizmit pér Zbatimin e Decentralizimit té
Shérbimeve Sociale
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METODOLOGJIA

Hulumtimi ka pérfshiré né njérén ané shqyrtimin e legjislacionit, dokumenteve dhe publikimeve
ekzistuese dhe né anén tjetér intervistat me profesionisté gé jané té pérfshiré direkt né zbatimin e
procesit té decentralizimit t& shérbimeve sociale.

Korniza ligjore, strategjité dhe aktet nénligjore jané shqyrtuar sé& bashku me njé varg hulumtimesh
dhe publikimesh né lidhje me shérbimet sociale dhe financimin e kétyre shérbimeve. Lista e doku-
menteve té€ shqyrtuara pér hartimin e kétij raporti i €shté bashkangjitur Shtojcés 2.

Hulumtimi né terren ka pérfshiré 14 intervista t& drejtpérdrejta me ofruesit e shérbimeve sociale,
pérfshiré pérfagésuesit kryesor komunal si dhe OJQ té ndryshme. Intervistat u mbajtén né pesé
komuna té€ ndryshme: Gjakové, Istog, Kling, Gjilan dhe Vushtrri.

Té gjitha intervistat u mbajtén gjaté muajit korrik 2019 dhe secili profesionist u intervistua né insti-
tucionin pérkatés té punés, té tillé si QPS, DShMS, OJQ dhe MPMS.

Intervistat u zhvilluan nga ekipi i hulumtimit, pérmes pyetésorit i cili ka pérfshiré 15 pyetje (Shtojca
1).

Gjaté intervistave, té gjithé té intervistuarit u inkurajuan tu pérgjigjen té gjitha pyetjeve, duke u dhéné
hapésiré t& mjaftueshme pér tu shprehur dhe u éshté 1€né kohé e pakufizuar pér t'i diskutuar té
gjitha detajet. Té gjitha t& dhénat e mbledhura mé pas jané analizuar dhe té gjeturat dhe rekomandi-
met nga shqyrtimi i dokumentacionit dhe intervistat, jané paraqitur né kapitujt vijues.
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TE GJETURAT NGA SHQYRTIMI | LEGJISLACIONIT

Kur procesi i decentralizimit u inicua né vitin 2009, korniza ligjore pér decentralizimin e shérbimeve
sociale u konsiderua e ploté. Megjithaté, mangésité e kétij procesi filluan té identifikohen pasi proce-
si i decentralizimit nisi té zbatohej. Boshlléget e identifikuara lidhen me financimin e shérbimeve
sociale, ndarjen e pérgjegjésive midis nivelit gendror dhe atij komunal, raportimin, monitorimin dhe
llogaridhénien.

Pér té zbatuar plotésisht procesin e decentralizimit, institucionet e Kosovés do té duhej té iniciojné
plotésim ndryshimin e Ligjit pér Financat e Pushtetit Lokal dhe Ligji pér Shérbimet Sociale dhe
Familjare, me géllim té pérmbylljes té procesit t& decentralizimit. Ndryshimet legjislative priten té
ndikojné né procesin e decentralizimit, duke rregulluar financimin e shérbimeve sociale, monitorimin
dhe inspektimin dhe rritjen e cilésisé sé shérbimeve sociale.

Sidoqofté, rishikimi i kornizés ligjore nuk garanton gqé procesi i decentralizimit do té zbatohet ploté-
sisht, nése nuk merren parasysh edhe mangésité e tjera gé jané identifikuar.

Kosova ka hartuar Strategjiné pér Decentralizimin® e Shérbimeve Sociale 2013 — 2017. Prioritetet e
késaj strategjie ishin plotésimi i nevojave financiare pér ofrimin e shérbimeve sociale, pérmirésimi i
mirégenies sociale né komuna, rritja e pérkushtimit politik, krijimi i mekanizmave bashké-financues
pér palét e tjera té interesit né shogéri, vazhdimi i métejshém i decentralizimit t& shérbimeve sociale,
etj. Pérvec késaj, kjo strategji specifikoi rolet dhe pérgjegjésité e paléve té ndryshme té interesit t&
pérfshira né shérbimet sociale dhe procesin e decentralizimit t& kétyre shérbimeve.

NEé fillim té vitit 2019, MPMS hartoi njé koncept dokument pér shérbimet sociale dhe familjare i cili
éshté i lidhur ngushté me objektivat strategjik t& Qeverisé sé Republikés s& Kosovés, dhe né té
njéjtén kohé adreson objektivat e Strategjisé Sektoriale t& MPMS 2018-2022 dhe Planit t& Veprimit
2018 — 2022 né lidhje me komponentin € mbrojtjes sociale, respektivisht, shérbimeve sociale dhe
familjare.

Gjithashtu gjaté 2019, Qeveria e Kosovés ka aprovuar Koncept-Dokumentin pér Financat e Pushte-
tit Lokal, ku éshté paraparé krijimi i njé Granti Specifik pér Shérbime Sociale. Miratimi i koncept
dokumentit pér Financat e Pushtetit Lokal éshté njé hap shumé i réndésishém drejt zgjidhjes sé
problemit t& sigurimit té financimit t& géndrueshém té shérbimeve sociale.

Shttp://www kryeministri-ks.net/repository/docs/Strategjia_per_Decentralizimin_e_Sherbimeve_Sociale_ne_Kosove_2013-2017.pdf
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TE GJETURAT NGA INTERVISTAT

Ndikimi i procesit t& decentralizimit konsiderohet i zbehté pér sa i pérket ofrimit t& shérbimeve.
Bazuar né intervistat e zhvilluara pérmes kétij hulumtimi, problemi kryesor éshté se procesi i decen-
tralizimit éshté kryer si akt, por asgjé nuk éshté béré pér zbatimin e tij. Q& nga viti 2009 kur ka ndod-
hur decentralizimi, komunat dhe ofruesit e shérbimeve, vec¢anérisht Qendrat pér Puné Sociale,
vazhdojné té pérballen me shumé sfida dhe véshtirési.

Edhe pse decentralizimi i shérbimeve sociale konsiderohet shumé i réndésishém duke marré para-
sysh se pérmes tij €éshté menduar qgé té gjitha shérbimet té jené mé afér komunitetit dhe gqytetaréve
né nevojé, situata aktuale tregon se nuk ka ndryshime pérmbajtésore edhe pas fillimit té kétij proce-
si. Né krahasim me té kaluarén, nuk ka pérmirésime pér shérbimet gé ofrohen, ka mungesé té infra-
strukturés, burimeve njerézore dhe financiare si dhe mungon zhvillimi profesional i ofruesve té shér-
bimeve.

Sipas té intervistuarve, decentralizimi i shérbimeve sociale nuk éshté planifikuar miré. Sé pari ky
proces ka nisur pa asnjé fazé paraprake pérgatitore pér té& ngritur kapacitetet pér zbatim té& kétij
procesi. Komunat nuk ishin té pérgatitura dhe as té trajnuara pér t& marré pérsipér té gjitha pérgjeg-
jésité gé u jané dhéné atyre me procesin e decentralizimit. S& dyti kompetencat dhe pérgjegjésité
nuk jané pércaktuar qarté, duke krijuar konfuzion né mes té dy niveleve; nivelit gendror dhe atij
komunal. N& anén tjetér, QPS-té nuk kané kapacitete njerézore dhe financiare, ndérkohé qé nevoja
pér shérbime éshté shumé e madhe. Si pasojé e mungesés sé kapaciteteve né njérén ané dhe
ngarkesés shumé t& madhe té punés né anén tjetér, shérbimet kané ardhur drejt shuarjes apo kané
pésuar njé rénie té ndjeshme té cilésisé.

Para fillimit t& procesit t& decentralizimit nuk &shté béré ndonjé hulumtim i cili do té tregonte sakté
se si do té dukej ky proces. Akterét kryesoré té pérfshiré né zbatimin e procesit t& decentralizimit nuk
ishin té vetédijshém pér pérgjegjésité e tyre dhe fatkeqésisht vazhdojné té€ mos jené té vetédijshém
as sot, pas 10 vjetésh.

Sipas QPS-ve, MPMS do té duhej té kishte njé rol udhéheqés pér té lehtésuar procesin e decentral-
izimit gé& nga fillimi i tij. Por né realitet MPMS thjesht i ka bartur pérgjegjésité komunave dhe pas
késaj nuk ka pasur mbikéqyrje apo monitorim té zbatimit té procesit.

MPMS ende bé&n monitorimin dhe inspektimin e shérbimeve sociale, por kapacitetet e njésisé pér
monitorim dhe inspektim, si ato njerézore, financiare ashtu dhe ato logjistike, jané shumé té
kufizuara pér t& mbuluar téré Kosovén. Mandati ose roli i dyfishté g& MPMS ka pér monitorim dhe
inspektim paraqget konflikt t& pastér interesi pasi né shumé prej rasteve kjo njési b&n monitorim dhe
inspektim té vetvetes. Pér mé shumé monitorimi dhe inspektimi duhen paré si dy procese té ndry-
shém dhe té ndaré nga njéri tjetri. Kjo propozohet edhe si rezultat i praktikave t& marra nga shtete
té tjera ku monitorimi realizohet nga niveli komunal, ndérkohé gé inspektimi nga niveli gendror. Po
ashtu as inspektimi nuk € pérmbush géllimin e tij, duke marré parasysh faktin se njésia pérgjegjése
nuk ka asnjé fuqi ekzekutive por thjesht jep rekomandime.
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Pér mé tepér, nuk ka asnjé monitorim té shérbimeve sociale né komuna nga DShMS-té, gjé qé
ndikon né rénien e cilésisé sé shérbimeve dhe mungesén e njé pasqyre té garté té nevojave dhe
sfidave. Pérveg késaj, nuk ka mjete monitorimi dhe as burime njerézore té trajnuar né komuna, pér
té kryer njé proces monitorimi.

Bashké&punimi né mes té nivelit komunal dhe atij gendror mungon. Edhe pse mé herét jané orga-
nizuar takime mujore né mes t& komunave dhe MPMS, tashmé kéto takime mbahen vetém me
Organizatat Jo-Qeveritare. Rrjedhimisht ka njé rritje t& bashk&punimit midis komunave dhe Organi-
zatave Jo-Qeveritare.

Nuk ka buxhet té vecanté té dedikuar pér shérbime sociale, pér QPS-té apo ofruesit e tjeré té shérbi-
meve. Si pasojé né QPS shfagen probleme logjistike né baza ditore duke filluar nga aspektet mé
elementare té funksionimit bazik, té tilla si mungesa e letrés né zyré, mungesa e njé automijeti, e deri
né mungesén e stafit t& nevojshém dhe profileve té kérkuara me ligj, mungesa e shérbimeve té reja,
cilésia e ulét e shérbimeve ekzistuese, etj. Edhe pse kéto probleme duhej té thjeshtésoheshin dhe
té lehtésoheshin me procesin e decentralizimit, QPS-té ende pérballen me procedura burokratike qé
zgjasin shumé dhe ndikojné né cilésiné e shérbimeve té ofruara pér pérfituesit.

Drejtorét komunalé té shéndetésisé dhe mirégenies sociale zakonisht jané té caktuar politikisht. Pér
pasojé né shumicén e rasteve ata nuk informohen pér até qé ka ndodhur mé paré brenda drejtorisé
sé tyre pérkatése, si ka ndodhur procesi i decentralizimit dhe cilat jané pérgjegjésité e tyre né vazh-
dim né udhéheqje té kétij departamenti. Duke pasur parasysh faktin se kéto pozita jané té caktuara
politikisht, shérbimet sociale nuk konsiderohen asnjéheré si prioritet pér ta, pasi pérgendrohen krye-
sisht né fushén e shéndetésisé dhe né prioritetet politike t& komunave.

Ndryshe nga koha para fillimit t& procesit té& decentralizimit, QPS-té tani kané statutin e tyre. Sido-
gofté, shumica e té intervistuarve nga QPS-té nuk ishin té kénaqur me pérmbajtien e statutit dhe
presin qé pérmes Ligjit pér Financat e Pushtetit Lokal dhe Ligjit pér Shérbime Familjare Sociale gé
jané duke u hartuar, statuti i QPS-ve té rishikohet dhe unifikohet né pérputhje té ploté me té dy ligjet.
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PERFUNDIMET E RAPORTIT

Né pérgjithési, sistemi i qgeverisjes lokale mbetet i sfiduar pasi komunat nuk kané kapacitete té
mjaftueshme, financiare, operacionale dhe administrative dhe kjo gjé e pengon zbatimin e decen-
tralizimit t& shé&rbimeve sociale.

Si¢ u pérmend edhe mé lart, pér funksionimin efektiv t& decentralizimit dhe pérmbushjen e kétij
procesi, duhet té rishikohet legjislacioni pérkatés.

Pérmirésimi i komunikimit né mes té& nivelit komunal dhe atij gendror éshté njé aspekt ky¢ pér té
tejkaluar pengesat aktuale dhe pér té& zbatuar procesin e decentralizimit. Pa komunikim efektiv, jo
vetém né mes té nivelit komunal dhe atij gendror, por edhe né mes té paléve té interesit brenda
komunave, do té jeté e véshtiré té tejkalohen problemet dhe pengesat me té cilat pérballen té gjithé
ata qé pérfshihen né zbatimin e procesit t& decentralizimit.

Njé aspekt i réndésishém gé ka njé ndikim t& madh né procesin e decentralizimit &shté ndarja e
pérgjegjésive né mes té nivelit gendror dhe komunal si dhe pércaktimi i kompetencave té moni-
torimit dhe inspektimit.

Njé problem tjetér né nivelin komunal &shté mungesa e informacionit pér procesin e decentralizimit
té shérbimeve sociale dhe pérgjegjésive gé& komunat kané né kété drejtim.

Mundésité pér trajnim dhe zhvillim profesional té stafit, vegcanérisht stafit t&€ DShMS-ve dhe QPS-ve,
jané té kufizuara, prandaj ata nuk mund té ushtrojné detyrat e tyre si¢ duhet dhe kjo démton drejt-
pérdrejt procesin e decentralizimit dhe qytetarét.

Bazuar né té gjeturat nga shqyrtimi i legjislacionit dhe nga intervistat, raporti nxjerr kéto pérfundime
kyce:

® Ekzistojné boshllége né legjislacionin né fuqi té cilat pengojné zbatimin e procesit t& decentral-
izimit. Prandaj, Ligji pér Financat e Pushtetit Lokal dhe Ligji pér Shérbime Sociale dhe Familjare
duhet té ndryshohen pér té adresuar boshlléget e identifikuara.

® Ende ekzistojné disa skema dhe shérbime t& menaxhuara nga niveli gendror (i centralizuar)
vecanérisht skemat sociale, si¢ jané skema e asistencés sociale, skema e strehimit familjar,
skema e ndihnmés materiale pér prindérit gé& kané fémijé me aftési té kufizuara té pérhershme, etj.

® Nuk ekziston njé buxhet i caktuar pér zbatimin e procesit t& decentralizimit dhe procesi éshté plan-
ifikuar pa parashikim té& kostos. Komunat vazhdimisht ankohen pér mungesén e buxhetit dhe
sipas tyre kjo éshté arsyeja kryesore pse nuk po mund t'i pérmbushin pérgjegjésité e tyre pér
ofrimin e shérbimeve sociale cilésore. Qé prej fillimit t& procesit t& decentralizimit, QPS-t& nuk
kané buxhet pér nevoja té pérditshme dhe shumé shpesh ata nuk arrijné té asistojné rastet, pér
shkak té procedurave burokratike gé kané komunat.

® Kompetencat dhe pérgjegjésité pér komunat nuk jané té qarta. Ekziston paqartési sa i pérket
pérgjegjésive, rrjedhés sé punés dhe llogaridhénies, si pér QPS-té ashtu edhe pér OJQ-té né nivel
komunal. Ata udhézohen t&€ béjné raportim té dyfishté tek DShMS dhe MPMS, dhe raporti i tyre
béhet né ményré té pastrukturuar. Veg késaj, raporti i dérguar né DShMS pérmban mé shumé té
dhéna té pérgjithshme pér ofrimin e shérbimeve sociale, ndérkohé gé raporti i dérguar né MPMS
pérmban t& dhénat e detajuara pér secilin rast té trajtuar. Kjo ka véshtirésuar komunikimin dhe
koordinimin mes dy trupave pasi shpesh ndodh gé& DShMS-té kérkojné té kené gasje né té& dhénat
e detajuara té rasteve té trajtuara brenda juridiksionit t& komunés, kurse QPS-té hezitojné té
ndajné kéto informacione me komunat pér shkak té ruajtjes sé konfidencialitetit. Linja e raportimit
dhe llogaridhénies duhet té rregullohet dhe gartésohet pér t& shmangur sfidat burokratike té
hasura deri mé sot.
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® Ka mungesé té kapaciteteve profesionale brenda komunave, pér shérbimet sociale. Ekziston
mungesé e stafit profesional té 1émisé sé shérbimeve sociale né shumicén e DShMS-ve e kjo
ndikon drejtpérdrejté né punén e pérditshme, né organizim, planifikim, menaxhim dhe monitorim
jo adekuat, pér ofrimin e shérbimeve sociale. Pér mé tepér, nuk ka ndonjé dorézim-pranim té
duhur nga njerézit qé mbajné poste politike brenda komunave, posacérisht nga drejtorét e
DShMS-ve tek pasardhésit e tyre. Pér kété arsye drejtorét e sapo eméruar nuk kané informacion
né lidhje me procesin e decentralizimit.

® Kompetencat e monitorimit dhe inspektimit nuk jané té qarta. Aktualisht, inspektimi dhe monitorimi
kryhen nga e njéjta njési brenda MPMS, ndérkaq inspektimi nuk ka kompetenca ekzekutive dhe
mund té japé vetém rekomandime. Gjithashtu ka mungesé té burimeve njerézore dhe financiare
brenda njésisé aktuale té inspektimit pér té kryer vizita efektive té€ inspektimit, pérkatésisht, pér té
mbuluar téré territorin € Kosovés. Nga ana tjetér, nuk ka ndonjé monitorim té kryer nga komunat,
pér mé tepér nuk ka mjete monitorimi né nivelin komunal. Ekziston nevoja pér ta ndaré monitorim-
in nga inspektimi; Inspektimi t& béhet nga niveli gendror, ndérsa monitorimi t& béhet nga komunat.

® Strategjité dhe Planet Komunale té Veprimit pér mirégenien sociale té qytetaréve né nevojé ekzis-
tojné vetém né disa prej komunave, por as né kéto komuna ato nuk zbatohen pér shkak té mung-
esés sé infrastrukturés dhe buxhetit. Megjithése komunat kané kompetencé té ploté pér té hartuar
strategji, ndaré buxhet dhe prioritizuar ¢c&shtje komunale, pér shkak t& mungesés sé interesit dhe
investimeve drejt shérbimeve sociale iniciativat né kété drejtim vazhdojné té jené té zbehta.

® QPS-té konsiderohen nga komunat si ofrues té shérbimeve e jo si akteré né kété proces, prandaj
ata nuk pérfshihen e as nuk konsultohen gjaté fazés sé planifikimit dhe vendimmarrjes. Pér mé
tepér, komunat nuk i pérfshijné as OJQ-té e qytetarét né kéto procese.

@ Ky raport evidenton faktin se shérbimet sociale jo vetém gé nuk jané pérmirésuar, por né bazé té
disa deklaratave té té intervistuarve, kéto shérbime kané ardhur duke u pérkeqgésuar pas decen-
tralizimit. Kérkesa pér shérbime sociale &shté rritur, por pér shkak t& mungesés sé burimeve
(njerézore, financiare, logjistike) &shté e pamundur gé komunat té trajtojné té gjitha kérkesat e
gytetaréve. QPS-té nuk kané kapacitete pér té ofruar té gjitha shérbimet sociale té tilla si; késhil-
limi psikologjik, shérbimet pér té moshuarit, mbéshtetja e fémijéve pa kujdes prindéror mbi
moshén 18 vjecare, realizimi i programeve té parandalimit, rehabilitimit dhe reintegrimit.

@ Sé fundmi, qytetarét nuk jané té vetédijshém pér procesin e decentralizimit dhe ata nuk e diné se
cilat jané rolet dhe pérgjegjésité e komunave ndaj tyre. Prandaj mungon qytetaria aktive né fushén
e mirégenies dhe shérbimeve sociale.

Vec sfidave, disa pérfagésues té organizatave lokale joqeveritare kané pérmendur edhe disa ndik-
ime minore pozitive:

® Bashképunimi i paléve té interesit nga niveli komunal éshté mé efektiv dhe tashmé komunat i
njohin mé miré nevojat né fushén e shérbimeve sociale.

® Komunat konsiderohen mé té réndésishme pér qytetarét né lidhje me shérbimet sociale.
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REKOMANDIMET

Bazuar né pérfundimet e kétij raporti, mé poshté ofrohen rekomandimet kryesore gé duhen marré
parasysh:

® Hartimi ose Plotésim/Ndryshimi i Ligjit pér Financat e Pushtetit Lokal, Ligjit pér Shérbime Sociale
dhe Familjare me géllim té zbatimit t& procesit t& decentralizimit t& shérbimeve sociale. Pér mé
tepér, aktet nénligjore dhe strategjité duhet t& zbatohen dhe té respektohen.

® Sigurimi i financimit t& géndrueshém pér shérbimet sociale né Kosové pérmes ndryshimit té Ligjit
Nr. 03/L-049 pér Financat e Pushtetit Lokal dhe krijimit t& njé Granti Specifik pér Shérbimet
Sociale. Ky grant duhet té keté kritere t& garta dhe duhet té€ jeté i bazuar né njé formulé financimi
pér shérbimet sociale. Pér t& zhvilluar dhe pérmirésuar mé tej cilésiné e shérbimeve sociale,
komunat, QPS-té dhe OJQ-té gé ofrojné shérbime pér banorét pérkatés duhet t& kené buxhet té
mjaftueshém.

® Ndarja e funksionit t& inspektimit dhe monitorimit, pé&rcaktimi i roleve, kompetencave dhe pérgjeg-
jésive né mes té nivelit géndror dhe komunal lidhur me inspektimin dhe monitorimin. Inspektimi
duhet t& béhet nga niveli gendror, pérkatésisht nga Ministria e Punés dhe Mirégenies Sociale, pér
té inspektuar cilésiné e ofrimit t& shérbimeve dhe pér t& administruar procesin e licencimit pér
ofruesit e shérbimeve sociale. Inspektimi duhet té keté kompetenca ekzekutive dhe té inspektojé
shérbimet e sektorit publik dhe privat. Nga ana tjetér rekomandohet gé né njé afat t&é mesém kohor
veté Ministria e Punés dhe Mirégenies Sociale té planifikojé krijimin e mekanizmave té jashtém
dhe té pavarur té inspektimit, pér té inspektuar cilésiné e ofrimit té shérbimeve dhe pér t& adminis-
truar licencimin. Ndérkohé gé monitorimi i decentralizimit t& shérbimeve sociale duhet t& béhet né
baza té rregullta nga niveli komunal, pérkatésisht nga DShMS-té. Komunat duhet t& zhvillojné
mjetet dhe procedurat e monitorimit.

® Rregullimi i llogaridhénies, duke pérfshiré pércaktimin e mekanizmave dhe procedurave té raporti-
mit, né ményré qé té shmanget raportimi i pa strukturuar dhe i dyfishté. Prandaj, raportimi duhet
té unifikohet dhe standardizohet.

e Ndértimi i kapaciteteve t& komunave pér shérbimet sociale. DShMS duhet té keté profesionisté té
shérbimeve sociale pérgjegjés pér zhvillimin dhe monitorimin e shérbimeve sociale. Komunat
duhet té punojné edhe mé tej, né ményré qé shérbimet sociale té shtrinen pértej politikave dhe
aktivitetit t& pérditshém t& DShMS-ve. Ato duhet té angazhohen gé mirégenia sociale té€ kthehet
né njé konsideraté primare pér komunén, duke nisur prej Kryetarit t& Komunés dhe Asamblesé
Komunale, e duke u shtriré mé pas deri tek komuniteti e qytetarét.

e Ristrukturimi dhe specializimi i stafit t& QPS-ve, né ményré gé té keté njé departament multidi-
siplinar, né pérputhje me kérkesat e legjislacioni dhe nevojat. Né té njéjtén kohé duhet t& merret
parasysh zhvillimi i kapaciteteve té stafit t&¢ QPS-ve pérmes trajnimeve pér planifikimin dhe
menaxhimin e financave, komunikimin dhe raportimin. Komunat duhet té investojné né pérmiré-
simin e infrastrukturés pér QPS-t&, pér tu mundésuar atyre funksionimin e duhur.
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® Shkémbimi i pérvojave ndérmjet QPS-ve dhe DShMS-ve nga komuna té ndryshme, dhe
MPMS-sé&, éshté shumé i réndésishém pér ndarjen e pérvojave dhe shkémbimin e praktikave té
mira dhe sfidave, me géllim rritien e performancés sé& komunave né ofrimin e shérbimeve sociale.

® Komunat duhet té zhvillojné skema té géndrueshme kontraktimi pér financimin e OJQ-ve ofruese
té shérbimeve sociale. Paraprakisht dhe né baza té rregullta, komunat duhet té kryejné vlerésime
t& nevojave pér té paré se cilat shérbime duhet prioritizohen dhe jané té nevojshme té kontrakto-
hen.

® Vetédijésimi i qytetarét né lidhje me té drejtat e tyre pér gasje né shérbime sociale dhe njékohé-

sisht me shérbimet gé ofrohen nga komunat. Rekomandohet gé komunat té organizojné fushata
vetédijésuese drejt qytetaréve, pér shérbimet e ofruara nga QPS-té dhe OJQ-té.
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SHTOJCA 1: PYETESORI

Data: Komuna:
Institucioni: Pozita:
1. Cfaré mendoni pér procesin e decentralizimit t& shérbimeve sociale né pérgjithési?

10.

11.

12.

13.

14.

15.

Cili €shté ndikimi aktual i procesit t& decentralizimit?

Sipas mendimit tuaj, a ka efekte té paplanifikuara, pozitive apo negative gé kané ndodhur
gjaté procesit té decentralizimit t& shérbimeve sociale?

Cfaré ndryshimi ka béré procesi i decentralizimit pér institucionet?
Cfaré ndryshimi ka béré procesi i decentralizimit pér pérfituesit?
Cfaré ndryshimi ka béré procesi i decentralizimit pér punén tuaj?
Cilat jané boshlléqget pér zbatimin e procesit t& decentralizimit?

A ka ndonjé rritje ose ulje té bashképunimit ndérmjet autoriteteve té nivelit komunal dhe gen-
dror, pas fillimit t& zbatimit t& procesit t& decentralizimit?

Cilét faktoré kontribuuan né arritjen e rezultateve té synuara té decentralizimit?
Cilét faktoré ndikuan negativisht né rezultatet e synuara té decentralizimit?
Cfaré éshté mésuar pérmes procesit t& decentralizimit deri mé tani?

Cfaré mund té béhet, bazuar né mésimet e nxjerra, pér t& pérmirésuar procesin e decentral-
izimit?

A ka ndikuar procesi i decentralizimit né planifikimin e buxhetit komunal dhe nevojat financia-
re?

A éshté pérmirésuar bashképunimi né mes té QPS-ve, komunave dhe OJQ-ve gjaté procesit
té decentralizimit, né planifikimin dhe ofrimin e shérbimeve sociale?

A jané fuqgizuar monitorimi dhe inspektimi i cilésisé s& shérbimeve sociale, planifikimi dhe
ndarja buxhetore, si dhe zhvillimi profesional i ofruesve t& shérbimeve, gjaté procesit té
decentralizimit?

A keni ndonjé koment/rekomandim?
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SHTOJCA 2: DOKUMENTET E SHQYRTUARA

Korniza ligjore:

® |igji pér Skemén e Asistencés Sociale

® |igji pér Shérbimet Sociale dhe Familjare

® Ligji pér Financat e Pushtetit Lokal

® Ligji pér Vetéqeverisjen Lokale

® |igji pér Shérbimin Civil

® Strategjia sektoriale e MPMS 2014-2020

® Strategjia pér Decentralizimin e Shérbimeve Sociale 2013-2020, Komisioni Késhillédhénés i Poli-
tikave Kombétare pér Decentralizimin e Shérbimeve Sociale

e Statutet e Qendrave pér Puné Sociale

® Qarkorja e Buxhetit Komunal 2015/01, MeF

Raportet:

® Raporti i Progresit té& Kosovés 2018 — Zyra e BE-sé né Kosové

® Banka Botérore né Kosové, Country Snapshot, Prill 2018

® Financimi i Shérbimeve Sociale, KOMF 2017

® Indeksi pér Mbrojtjien e Fémijés, KOMF 2018

® Mozaiku i Kosovés 2015. Pasqyra e perceptimeve pér shérbimet publike dhe autoritetet lokale,
USAID-UNDP

e Monitorimi i Komunave té& Republikés sé Kosovés, Mars 2018, MAPL
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Organizatat anétare t&€ KOMF jané:

Asociacioni pér Trajnime Sociale, Hulumtime dhe Avokim — ASTRA, Aksioni pér Néna dhe Fémijé,
Balkan Sunflowers Kosova, Childproof/CIPOF, Education Comes First — ECF, Iniciativa 6, Organi-
zata Rinore Akti — Ora, Organizata pér Fémijét pa Kujdes Prindéror — OFAP, OPFAKKQOS, Programi
pér té Drejtat Civile — CRP/K, PL4Y International, Qendra pér Arsim e Kosovés — KEC, Qendra e
Kujdesit Ditor PEMA, Qendra pér Mbrojtien e Viktimave dhe Parandalimin e Trafikimit t& genieve
njerézore — MVPT, Qendra pér Studime té& Avancuara — FIT, Qendra Kosovare pér Rehabilitimin e
té Mbijetuarve té Torturés — QKRMT, Save the Children, SOS Fshatrat e Fémijéve Kosové, Shpresa
dhe Shtépi pér Fémijét Kosové — SDSF, Shoqata e té Drejtave t& Pacientéve né Kosové — PRAK
Kosova, Shogata e Paraplegjikéve dhe e Paralizés sé& Fémijéve té Kosovés — HANDIKOS, Terre
des hommes, The Ideas Partnership, VORAE, World Vision, Public Organization for Local Initiatives
and Supports — POLIS, Network of Peace Movement — NOPM, Qendra Sociale — Edukative SOS
Kopshti dhe Nevo Koncepti.

Koalicioni i OJQ-ve pér Mbrojtjien e Fémijéve
Zenel Salihu, OB.1 HY.1 K.3 No.16, 10000
Prishtiné, Kosové

Tel: +383 (0) 38 220 287
info@komfkosova.org
www.komfkosova.org
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